Por lo tanto, para proceder con claridad y con la brevedad posible, voy á fijar la cuestión de una manera distinta y clara.

3066. De dos modos puede efectuarse el matrimonio: sin la presencia del párroco, tratándose de personas para quienes está publicado el Tridentino, ó en lugares donde el Tridentino está publicado. 1.º Cuando un español, por ejemplo, se hallase cautivo entre infieles, ó un mercader español estuviese residiendo en un país gentil, donde no hay párroco, ó éste estuviese escondido por causa de una persecución general, y no se le pudiese encontrar sin graves perjuicios y peligros. 2.º Cuando hubiese sido publicado el Tridentino en una parroquia, y ésta hubiese desaparecido; porque, como dice San Ligorio (núm. 1079), «destructa etiam parochia, censetur destructa promulgatio quoad ejus valorem.» El Santo Doctor, siguiendo á Layman, Belarmino, los Salmaticenses, etc., dice: «Quod si non possit in aliquo oppido haberi pastor, aut alius gerens ejus vices, tunc validum est matrimonium initum cum testibus sine parochio. Et probabile id putant Salmaticenses propter quamdam declarationem Clementis VIII; quia tunc vel non adest ibi parochia, vel ibi non durat promulgatio Tridentini, quamvis facta fuerit.»

* «Nuper autem (referente Ballerini) Suprema Congregatio Inquisitionis declaravit hanc necessitatem sic contrahendi adesse, quando per spatium mensis tutus non sit ad parochum vel superiorem recursus. Quæ resolutiones datæ pro tempore perturbatio-

nis gallicæ, debent etiam applicari matrimoniis catholicorum in India, apud Sinenses, etc., qui ad missionarium catholicum recurrere nequeunt.» (Scavini-Del Vecchio, t. 3, núm. 798, nota 3, ed. 14.ª) *

En todos los casos anteriores, es doctrina suficientemente probable que se puede celebrar el matrimonio sin la presencia de párroco alguno, porque no se trata de ocurrir al socorro de una *persona particular*, como en el ejemplo que pone el Sr. D. Miguel Sánchez, sino á la necesidad común; y el no tener esto presente el señor Sánchez produjo la confusión de las razones que aduce y de las autoridades que indebidamente quiere traer á su favor. Ya hemos dicho los casos en que se puede celebrar sin la presencia del párroco, citando las palabras de San Ligorio, cuando la necesidad *común* así lo exige: veamos ahora si, cuando se trata de una necesidad privada, por urgentísima que parezca, el matrimonio celebrado sin la presencia ó delegación del párroco es nulo.

El Santo Doctor, en el citado número 1079, dice así: «Quoad infideles aut fideles qui degunt in locis infidelium, vel ubi Tridentinum non est receptum, tale matrimonium est quidem validum, cum lex saltem per decem annos non recepta non obliget, ut dicunt Sanchez, Pontius, Bonacina et Salmant., cum Perez, Dicast., Aversa, Ledesma et Rodrig. Quoad fideles autem qui sunt in loco ubi receptum est Tridentinum, matrimonium esset nullum, etiam in casu necessitatis: ita communiter Sanchez, Pont., Pal. et Salmant. cum Laym., etc., contra Sotum et alios paucos qui censent posse aliquando dari casum (etsi rarum), in quo sine parochio valeret matrimonium. Sed hos recte dicunt Salm. non esse audientes, quia necessitas non potest reddere habiles eos quos Tridentinum omnino inhabiles declaravit, ut habetur